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Актуальность исследования

Наиболее распространенная манипуляция на стоматологическом приеме – лечение кариеса и его осложненных форм с восстановлением анатомической формы зуба, для этой цели в большинстве случаев используются композиционные пломбировочные материалы светового отверждения [5].
Композиционные пломбировочные материалы используются в реставрации зубов, которая подразумевает под собой восстановление, а в случае необходимости коррекцию анатомической формы зуба, воспроизведение цвета и прозрачности естественных зубов, а также окклюзионную интеграцию [20]. Они широко применяются в клинической практике, поскольку эстетичны, позволяют имитировать различные цветовые оттенки зуба, биосовместимы [34]. Производителями совершенствуются физико-химические свойства материалов, их эстетических параметров, при этом увеличиваются и требования пациентов к внешнему виду реставрации [11, 21].
Одно из важнейших свойств эстетических пломбировочных материалов – долговременная цветостабильность. Пломбировочный материал должен копировать внешний вид натурального зуба в цвете. Успех эстетического восстановления зависит как от цветового соответствия, так и от цветостабильности пломбировочных материалов под влиянием различных факторов [37].
Среди недостатков реставраций из композитных материалов является окрашивание и обесцвечивание пломбы в полости рта с течением времени [29]. Окрашивание и обесцвечивание композитных материалов может быть вызвано внутренними и/или внешними факторами [27]. Среди внешних факторов можно выделить: красители, содержащиеся в напитках и продуктах питания, курение, неудовлетворительная гигиена полости рта, недостаточная полимеризация [29].
Современное стоматологическое материаловедение постоянно совершенствуется, выпуская на стоматологический рынок все больше восстановительных материалов, различающихся по составу и свойствам. Предъявляются высокие требования к постоянным композитным пломбировочным материалам, одним из них является цветостабильность в условиях полости рта. Несмотря на то, что существует множество материалов и методов пломбирования, вопрос цветостабильности остается актуальным, так как со временем и под действием различных красящих агентов, ухудшается этетический вид реставрации [[9].
Таким образом, изучение цветостабильности реставрационных материалов различных производителей даст объективный критерий выбора материла.

Цель исследования:
Целью настоящего исследования является сравнительная характеристика различных материалов, используемых для прямой реставрации зубов среди стоматологов г. Санкт-Петребурга и г. Всеволожска.

Задачи исследования:
1. Оценить влияние различных модельных сред на цветостабильность пломбировочного материала.
2. Изучить изменение цвета пломбировочного материала с течением времени под влиянием пищевых красителей.
3. Дать сравнительную оценку цветостабильности различных пломбировочных материалов.

Научная новизна

1. В проанализированной литературе сравнительного исследования, влияющих на цветостабильность предложенных комбинаций материалов и сред, не было обнаружено.
2. На основании спектрофотометрии дана сравнительная оценка цветостабильности композитных материалов под воздействием пищевой среды с окрашивающей способностью.
3. Впервые спектрофотометрическое исследование пломбировочных материалов проведено на основании изучения параметра диффузного отражения.

Практическая значимость
Цветостабильность пломбировочных материалов очень важна как для стоматологов, так и для пациентов. Качество реставрации рассматривается как с функциональной, так и с эстетической точки зрения. В условиях полости рта пломбировочные материалы подвергаются воздействию химических и физических факторов, присутствующих в слюне, пищевых продуктах, напитках. Материалы должны быть устойчивы и иметь минимальные изменения цвета.
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Постоянные пломбировочные материалы в терапевтической стоматологии – материалы для пломбирования полостей, возникших в результате кариозных и некариозных поражений твердых тканей зуба. Основные цели пломбирования – воссоздание анатомической формы и внешнего вида зуба, восстановления функции зубочелюстного аппарата и предотвращение развития осложнений и вторичного кариеса [18].
Пломбировочные материалы совершенствуются: улучшаются прочностые, эстетические, манипуляционные и другие характеристики, существуютвозможности восстановления оптических и биомеханических параметров зуба, поэтому пломбирование в современной стоматологии это не только замещение дефекта, но и эстетическая реставрация [1].
На данный момент на стоматологическом рынке нет универсального пломбировочного материала, который отвечал бы всем требованиям [18]. W. D. Miller в конце XIX века сформулировал требования, которым должен отвечать «идеальный» пломбировочный материал. Эти требования с дополнениями и уточнениями, касающиеся современных материалов не теряют актуальности по сей день [1, 18]:
1. Материал должен быть стойким к химическим воздействиям: свойства материала не должны меняться под воздействием слюны, пищи, ротовой и дентинной жидкости.
2. Пломбировочный материал должен обладать высокими прочностными характеристиками в связи с высокой жевательной нагрузкой.
3. Внешний вид пломбировочного материала должен повторять внешний вид натуральных зубов.
4. Материал должен обладать высокой устойчивостью к истиранию при действии различных абразивных факторов.
5. [bookmark: _Ref514173343]Материал должен обладать хорошим краевым прилеганием, что обеспечивается неизменной формой и объемом.
6. Хорошая адгезия к тканям зуба или к другим материалам.
7. Сохранение своих свойств в течение длительного времени: форма, объем.
8. Материал не должен обладать усадкой.
9. [bookmark: _Ref514174000]Материал должен быть удобен в использовании, то есть обладать удовлетворительными манипуляционными свойствами (пластичность, достаточное «рабочее время», материал не должен прилипать к стоматологическим инструментам и так далее)
10. Материал не должен быть токсичным: быть безопасным для тканей зуба и слизистой оболочки полости рта, а также не содержать в своем составе веществ, которые могут причинить вред здоровью пациента и врача.
11. Пломбировочные материалы должны препятствовать возникновению вторичного кариеса и осложнений кариеса – противокариозное действие.
12. Рентгеноконтрастность.
13. Материал должен иметь минимальную теплопроводность. Это позволяет предотвратить реакцию пульпы зуба при употреблении горячей или холодной пищи.
14. Длительный срок службы [1, 18].

Требования пациентов к качеству и внешнему виду реставраций не только фронтальной, но и жевательной группы зубов, значительно выросли. Пациенты выражают желание заменить старые неэстетичные реставрации и пломбы из амальгамы на современные пломбы, соответствующие по цвету, форме и прозрачности натуральным зубам [7, 11].
В современной терапевтической стоматологии также меняется и мнение врачей-стоматологов об эстетике реставраций. При пломбировании полостей стало актуальным максимальное приближение к естественной прозрачности зуба, воссоздание многообразия оттенков, режущего края и микрорельефа, то есть важно достижение такого результата, который будет идеально повторять естественный вид зубного ряда [11, 12].
И.К. Луцкая выделила следующие принципы современной эстетической стоматологии:
1. Соответствие внешнего вида реставрации естественным параметрам натурального зуба: приближенное к идеальному сходство с твердыми тканями зубов по цвету, форме, рельефу.
2. Оптимальное лечебное воздействие, при котором любое стоматологическое вмешательство производится исключительно по показаниям. Результат любых вмешательств в терапевтической стоматологии должен удовлетворять такие требования, как высокая эстетичность, обладать достаточной механической прочностью и устойчивой во времени и во влажной среде адгезией к твердым тканям зуба.
3. Принцип сотрудничества врача и пациента. Пациент участвует в выборе типа и формы конструкции, подбора цвета и размера будущей реставрации. Обязательным условием является выполнение пациентом всех назначений лечащего врача и регулярные явки на прием.
4. Принцип имитации цвета. Подбор оттенка реставрации происходит на основе знаний об оптических свойствах эмали и дентина с дальнейшим воспроизведением цвета утраченных тканей зуба. Важными условиями являются: освещение, фон, отсутствие контраста. Помимо этого, для выполнения эстетической работы следует иметь представление об оптических законах, физиологии и психологии зрительного восприятия.
5. Принцип воспроизведения объемных параметров твердых тканей зуба. Моделирование зуба должно привести к тому, что внешний вид пломбы будет соответствовать интактному зубу, повторяя его геометрическую форму, признаки принадлежности к группе и стороне. Для моделирования таких макропризнаков используются опаковые материалы, а для создания микрорельефа, формирования режущего края, прозрачности – эмалевые оттенки.
6. Принцип адгезивного препарирования: расширение площади контакта пломбировочного материала с тканями зуба. Это достигается за счет иссечения твердых тканей до интактных структур, скашивание эмали, создание полости определенной формы, применения техники тотального протравливания и использования современных адгезивных систем.
7. Принцип минимизации усадки материала в результате фотополимеризации [12].

В 1980 G. Ryge выработал клинические критерии для оценки внешнего вида реставраций. Шкала оценок представлена буквенными обозначениями:
А (Alfa), В (Bravo), С (Charlie), D (Delta), H (Hotel), O (Oscar).

[…]

10. Пищевые красители в первые 24 после реставрации резко снижают диффузное отражение материала, то есть вызывают его потемнение. Прием пищевых красителей по истечению данного срока вызывает значительно меньшие изменения цвета, поэтому при восстановлении зубов композитными пломбировочными материалами не рекомендуется употреблять красящие агенты, такие как кофе, чай, вино в первые сутки после изготовления реставрации.
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 Estelite Sigma (Σ) Quick Gradia Direct Anterior Призмафил Другой материал 0.54 0.215 0.08 0.16500000000000001 До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Чай (сразу) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.53 29.72 37.450000000000003 Кофе (сразу) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 29.11 26.33 32.94 Вино (сразу) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 32.17 29.02 36.74

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.1 49.2 45.7 Чай 24ч Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.96 30.05 36.9 Кофе 24ч Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 29.2 25.9 31.9 Вино 24ч Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 32.01 28.01 35.68

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 36.04 47.8 41.9 Чай 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 34.64 37.799999999999997 37.5 Кофе 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 33.07 34.6 34.97 Вино 2 недели Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.76 39.51 35.99

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) 1 мес Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 36.380000000000003 47.2 41.93 Чай 1 месяц Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 34.68 37.81 41.68 Кофе 1 месяц Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 30.82 34.11 34.200000000000003 Вино 1 месяц Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 34.020000000000003 39.25 40.96

До погружения Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 39.76 51.01 46.22 Контроль (вода) 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 35.840000000000003 46.64 42.01 Чай 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 32.97 35.92 41.71 Кофе 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 30.18 33.89 33.909999999999997 Вино 2 месяца Estelite Sigma (Σ) Quick До погружения Призмафил Gradia Direct Anterior 31.14 35.82 40.82

Сразу после погружения До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 39.76 31.53 29.11 32.17 24 часа До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 39.1 31.96 29.2 32.01 2 недели До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 36.04 34.64 33.07 31.76 1 месяц До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 36.380000000000003 34.68 30.82 34.020000000000003 2 месяца До погружения Контроль Чай Кофе Вино 39.76 35.840000000000003 32.97 30.18 31.14

Сразу после погружения До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 51.01 29.72 26.33 29.02 24 часа До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 49.2 30.05 25.9 28.01 2 недели До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 47.8 37.799999999999997 34.6 39.51 1 месяц До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 47.2 37.81 34.11 39.25 2 месяца До погружения Контроль Чай Кофе Вино 51.01 46.64 35.92 33.89 35.82

Сразу после погружения До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 46.22 37.450000000000003 32.94 36.74 24 часа До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 45.7 36.9 31.9 35.68 2 недели До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 41.9 37.5 34.97 35.99 1 месяц До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 41.93 41.68 34.200000000000003 40.96 2 месяца До погружения Контроль Чай Кофе Вино 46.22 42.01 41.71 39.909999999999997 40.82
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