ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На выпускную квалификационную работу студентки 5 курса СПбГУ

факультета стоматологии и медицинских технологий Курсевич Ксении

Евгеньевны, выполненную на тему «Факторы, влияющие на

цветостабильность пломбировочных материалов»

Выпускная квалификационная работа Курсевич Ксении Евгеньевны

посвящена такой теме как, изменение цвета реставраций и изучение факторов

на это влияющих.

Актуальность избранной для квалификационной работы темы

предопределена тем, что на сегодняшний день эстетическая реставрация

является одной из наиболее востребованных стоматологических

манипуляций, к которой предъявляются высокие требования, среди которых

устойчивость цвета материла с течением времени и под воздействием

различных факторов.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и

библиографического списка, что соответствует общепринятым требованиям.

Структура работы логична, материал излагается последовательно, написана

корректным научным языком, достаточно хорошо технически оформлена.

Тема работы, заявленная к рассмотрению на страницах выпускной работы,

раскрыта надлежащим образом.

Литературный обзор раскрывает такие темы как, эстетическая

реставрация, ее значимость и предъявляемые к ней требования, тему

цветостабильности материалов с подробным описанием внешних и

внутренних факторов, влияющих на цвет материала, а также способы

измерения цвета, как в кабинете у стоматолога, так и в лаборатории.

Вторая глава посвящена описанию проведения методики эксперимента

по измерению цвета после погружения в различные модельные среды с

помощью устройства спектрофотометра. Третья глава содержит результаты

спектрофотометрического исследования, где произведен подробный анализ

влияния пищевых красителей на исследуемые материалы.

Можно обоснованно заключить, что в проведенном исследовании

доказана результативность. Автор достиг запланированной в исследовании

цели и добился позитивных результатов. Выпускная квалификационная

работа является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на достаточно высоком научном

уровне.

Анализ содержания работы, позволяет констатировать, что автор

корректно использует современную методологию научных исследований,

аргументирует собственные выводы результатами собственных исследований

и исследований других специалистов, статистическими данными,

логическими доводами.

Таким образом, выпускная квалификационная работа студентки

Курсевич К.Е. является самостоятельным, законченным исследованием,

выполненным в соответствии с требованиями, предъявляемым к работам

подобного рода на кафедре стоматологии и медицинских технологий СПбГУ,

и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель:

Заведующая кафедрой стоматологии Факультета стоматологии и

медицинских технологий, доктор медицинских наук, профессор

__________ Н.А. Соколович